
1 

Bonn-Beuel, 20.04.2012 

DB Regio NRW  

Patrick Kampschulte 

P.R-NW-KR-B 1 Ka 

Kölner Dieselnetz 
Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23 



2 

Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23 

 
Phase 1 
 
Fahrplanjahr 2013 
 
ca. 7/2013 bis ca. 11/2013 
 
• ca. 4 Monate eingleisiger Betrieb Bonn-Duisdorf – Bonn Hbf wegen Umbaus des Bonner Gbf 
• dadurch 15-Minuten-Takt in heutiger Form nicht durchführbar 
• Ausfall des 15-Minuten-Taktes 
• teilweise Kompensation durch 30-Minuten-Takt mit erhöhter Kapazität in der Hauptverkehrszeit (483 

statt 322 Sitzplätze durch 3 x VT 644 statt 2 x VT 644) 
• Details siehe auf den Seiten 6-9 
 



3 

Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23 

Phase 2  
 
Fahrplanjahr 2014 
 
Ganzjährig außer in den Sommerferien NRW 
 
Umsetzung Ausschreibungsfahrplan und Kapazitäten mit folgenden Einschränkungen: 
• keine Zweigleisigkeit Witterschlick – Bonn-Duisdorf 
• dadurch keine Halte Alfter-Impekoven und Bonn-Endenich Nord möglich 
• Alternierende Halte Bonn-Endenich Nord und Bonn Helmholtzstraße nicht möglich, da der Halt Bonn-

Endenich Nord noch nicht fertiggestellt ist 
• Witterschlick – Bonn Ausschreibungsfahrplan minimal modifiziert (ggf. an einzelnen Halten 1 Minute 

Abweichung – von DB Netz noch nicht im Detail berechnet) 
 



4 

Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23 

Phase 3  
 
Fahrplanjahr 2014 
 
7/2014 bis 8/2014 6 ½ Wochen in den Sommerferien NRW 
 
Wesentliche Einschränkungen: 
 
Vollsperrung Witterschlick – Bonn-Duisdorf und Eingleisigkeit Bonn-Duisdorf – Bonn Gbf 
• Schienenersatzverkehr Witterschlick -  Bonn-Duisdorf 
• Ausfall 15-Minuten-Takt 
• Euskirchen – Witterschlick 30-Minuten-Takt im Ausschreibungsfahrplan 

- Züge, die Sa+So in Kottenforst halten, können nicht in Rheinbach Römerkanal halten 
• Bonn-Duisdorf – Bonn 30-Minuten-Takt im Sonderfahrplan 

- vsl. in den Taktzeiten des Kurztaktes Bonn – Rheinbach möglich 
- Busfahrzeit Witterschlick – Bonn-Duisdorf von 11 Minuten unterstellt 
- Fahrzeiten sind noch nicht vom Busunternehmen bestätigt 



5 

Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23 

Phase 4  
 
Fahrplanjahr 2015 
 
Ab 12/2014 
 
• Vollständige Inbetriebnahme der ausgebauten Infrastruktur  
• Inbetriebnahme der Zweigleisigkeit Witterschlick – Bonn-Duisdorf 
• Inbetriebnahme der Haltepunkte Alfter-Impekoven und Bonn-Endenich Nord 
• Ausschreibungsfahrplan vollständig umgesetzt 

 
 

 
 



6 

Entwurf Baufahrplan Phase 1 

 
 
 

9:569:479:268:568:267:567:266:566:26anEuskirchen

9:529:439:228:528:227:527:226:526:22Kuchenheim

9:489:399:188:488:187:487:186:486:18Odendorf

9:439:319:138:438:137:437:136:436:13abRheinbach

9:409:259:108:558:408:258:107:557:407:257:106:406:10anRheinbach

9:369:219:068:518:368:218:067:517:367:217:066:366:06Meckenheim

9:339:189:038:488:338:188:037:487:337:187:036:336:03Meckenheim Industriepark

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

9:289:138:588:438:288:137:587:437:287:136:586:285:58Witterschlick

9:239:088:538:388:238:087:537:387:237:086:536:235:53Bonn-Duisdorf

9:179:028:478:328:178:027:477:327:177:026:476:175:47abBonn Hbf

2 VT2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT1 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallÄnd.Änd.neuBesonderheiten

11626116241162211620116181161611614116121161011608116061160411602Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie

9:569:479:268:568:267:567:266:566:26anEuskirchen

9:529:439:228:528:227:527:226:526:22Kuchenheim

9:489:399:188:488:187:487:186:486:18Odendorf

9:439:319:138:438:137:437:136:436:13abRheinbach

9:409:259:108:558:408:258:107:557:407:257:106:406:10anRheinbach

9:369:219:068:518:368:218:067:517:367:217:066:366:06Meckenheim

9:339:189:038:488:338:188:037:487:337:187:036:336:03Meckenheim Industriepark

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

9:289:138:588:438:288:137:587:437:287:136:586:285:58Witterschlick

9:239:088:538:388:238:087:537:387:237:086:536:235:53Bonn-Duisdorf

9:179:028:478:328:178:027:477:327:177:026:476:175:47abBonn Hbf

2 VT2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT1 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallÄnd.Änd.neuBesonderheiten

11626116241162211620116181161611614116121161011608116061160411602Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie



7 

Entwurf Baufahrplan Phase 1 

 
 
 

Linie RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23 RB 23
Zugnummer 11650 11652 11654 11656 11658 11660 11662 11664 11666 11668 11670 11672 11674 11676 11678 11680 11682 11684 11686 11688
Besonderheiten Ausfall Ausfall Ausfall Ausfall Ausfall Ausfall Ausfall Ausfall Änd.
Zugbildung 2 VT 3 VT 3 VT 3 VT 3 VT 3 VT 3 VT 3 VT 3 VT 2 VT 2 VT 2 VT
Bonn Hbf ab 15:17 15:32 15:47 16:02 16:17 16:32 16:47 17:02 17:17 17:32 17:47 18:02 18:17 18:32 18:47 19:02 19:17 19:47 20:17 21:17
Bonn-Duisdorf  15:23 15:38 15:53 16:08 16:23 16:38 16:53 17:08 17:23 17:38 17:53 18:08 18:23 18:38 18:53 19:08 19:23 19:53 20:23 21:23
Witterschlick  15:28 15:43 15:58 16:13 16:28 16:43 16:58 17:13 17:28 17:43 17:58 18:13 18:28 18:43 18:58 19:13 19:28 19:58 20:28 20:28
x Kottenforst  |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    
Meckenheim Industriepark  15:33 15:48 16:03 16:18 16:33 16:48 17:03 17:18 17:33 17:48 18:03 18:18 18:33 18:48 19:03 19:18 19:33 20:03 20:33 21:33
Meckenheim  15:36 15:51 16:06 16:21 16:36 16:51 17:06 17:21 17:36 17:51 18:06 18:21 18:36 18:51 19:06 19:21 19:36 20:06 20:36 21:36
Rheinbach an 15:40 15:55 16:10 16:25 16:40 16:55 17:10 17:25 17:40 17:55 18:10 18:25 18:40 18:55 19:10 19:25 19:40 20:10 20:40 21:40
Rheinbach ab 15:43 16:13 16:43 17:13 17:43 18:13 18:43 19:01 19:13 19:31 19:43 20:13 20:43 21:43
Odendorf  15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 18:48 19:09 19:18 19:39 19:48 20:18 20:48 21:48
Kuchenheim  15:52 16:22 16:52 17:22 17:52 18:22 18:52 19:13 19:22 19:43 19:52 20:22 20:52 21:52
Euskirchen an 15:56 16:26 16:56 17:26 17:56 18:26 18:56 19:17 19:26 19:47 19:56 20:26 20:56 21:56



8 

Entwurf Baufahrplan Phase 1 

 
 
 

9:399:249:098:548:398:248:097:547:397:247:096:396:095:39anBonn Hbf

9:339:189:038:488:338:188:037:487:337:187:036:336:035:33Bonn-Duisdorf

9:289:138:588:438:288:137:587:437:287:136:586:285:585:28Witterschlick

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

9:229:078:528:378:228:077:527:377:227:076:526:225:525:22Meckenheim Industriepark

9:199:048:498:348:198:047:497:347:197:046:496:195:495:19Meckenheim

9:159:008:458:308:158:007:457:307:157:006:456:155:455:15abRheinbach

9:128:428:127:427:136:596:436:125:425:12anRheinbach

9:088:388:087:387:086:556:386:085:385:08Odendorf

9:048:348:047:347:046:516:346:045:345:04Kuchenheim

9:018:318:017:317:016:486:316:015:315:01abEuskirchen

2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT1 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallÄnd.Besonderheiten

1162711625116231162111619116171161511613116111160911607116051160311601Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie

9:399:249:098:548:398:248:097:547:397:247:096:396:095:39anBonn Hbf

9:339:189:038:488:338:188:037:487:337:187:036:336:035:33Bonn-Duisdorf

9:289:138:588:438:288:137:587:437:287:136:586:285:585:28Witterschlick

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

9:229:078:528:378:228:077:527:377:227:076:526:225:525:22Meckenheim Industriepark

9:199:048:498:348:198:047:497:347:197:046:496:195:495:19Meckenheim

9:159:008:458:308:158:007:457:307:157:006:456:155:455:15abRheinbach

9:128:428:127:427:136:596:436:125:425:12anRheinbach

9:088:388:087:387:086:556:386:085:385:08Odendorf

9:048:348:047:347:046:516:346:045:345:04Kuchenheim

9:018:318:017:317:016:486:316:015:315:01abEuskirchen

2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT1 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallÄnd.Besonderheiten

1162711625116231162111619116171161511613116111160911607116051160311601Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie



9 

Entwurf Baufahrplan Phase 1 

 
 
 

19:3919:0918:5418:3918:2418:0917:5417:3917:2417:0916:5416:3916:2416:0915:5415:39anBonn Hbf

19:3319:0318:4818:3318:1818:0317:4817:3317:1817:0316:4816:3316:1816:0315:4815:33Bonn-Duisdorf

19:2818:5818:4318:2818:1317:5817:4317:2817:1316:5816:4316:2816:1315:5815:4315:28Witterschlick

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

19:2218:5218:3718:2218:0717:5217:3717:2217:0716:5216:3716:2216:0715:5215:3715:22Meckenheim Industriepark

19:1918:4918:3418:1918:0417:4917:3417:1917:0416:4916:3416:1916:0415:4915:3415:19Meckenheim

19:1518:4518:3018:1518:0017:4517:3017:1517:0016:4516:3016:1516:0015:4515:3015:15abRheinbach

19:1318:4218:1217:4217:1216:4216:1215:4215:2615:12anRheinbach

19:0818:3818:0817:3817:0816:3816:0815:3815:2215:08Odendorf

19:0418:3418:0417:3417:0416:3416:0415:3415:0915:04Kuchenheim

19:0118:3118:0117:3117:0116:3116:0115:3115:0615:01abEuskirchen

2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT2 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallAusfallAusfallBesonderheiten

11681116791167711675116731167111669116671166511663116611165911657116551165311651Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie

19:3919:0918:5418:3918:2418:0917:5417:3917:2417:0916:5416:3916:2416:0915:5415:39anBonn Hbf

19:3319:0318:4818:3318:1818:0317:4817:3317:1817:0316:4816:3316:1816:0315:4815:33Bonn-Duisdorf

19:2818:5818:4318:2818:1317:5817:4317:2817:1316:5816:4316:2816:1315:5815:4315:28Witterschlick

|    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    |    x Kottenforst

19:2218:5218:3718:2218:0717:5217:3717:2217:0716:5216:3716:2216:0715:5215:3715:22Meckenheim Industriepark

19:1918:4918:3418:1918:0417:4917:3417:1917:0416:4916:3416:1916:0415:4915:3415:19Meckenheim

19:1518:4518:3018:1518:0017:4517:3017:1517:0016:4516:3016:1516:0015:4515:3015:15abRheinbach

19:1318:4218:1217:4217:1216:4216:1215:4215:2615:12anRheinbach

19:0818:3818:0817:3817:0816:3816:0815:3815:2215:08Odendorf

19:0418:3418:0417:3417:0416:3416:0415:3415:0915:04Kuchenheim

19:0118:3118:0117:3117:0116:3116:0115:3115:0615:01abEuskirchen

2 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT3 VT2 VT2 VTZugbildung

AusfallAusfallAusfallAusfallAusfallAusfallAusfallBesonderheiten

11681116791167711675116731167111669116671166511663116611165911657116551165311651Zugnummer

RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23RB 23Linie


	Foliennummer 1
	Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23
	Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23
	Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23
	Inbetriebnahmestufen Ausbau RB 23
	Entwurf Baufahrplan Phase 1
	Entwurf Baufahrplan Phase 1
	Entwurf Baufahrplan Phase 1
	Entwurf Baufahrplan Phase 1

